
  FICHA TÉCNICA E COMERCIAL 
FTC 4697/01.00 

16/04/2021 
Pág. 1.2 

 

 

 
Progelcone-Comércio & Industria, SA 
Estrada de Polima, 624 – Abóboda 
2785-543 São Domingos de Rana 

Tel.: 214 481 900 
geral@progelcone.com 
www.progelcone.com 

  

 

 PRG-ARABESCHI CHOCOLATE 0,9KG 
PREGEL - ARABESCHI CHOCOLATE (12406) 0,9KG  
 
 
Código do Produto: 0106920 
 

   

Descrição Arabeschi de cor intensa, escura e brilhante, um aroma marcado do chocolate 
negro, num molho engarrafado com uma incrível leveza. Ideal para misturar e 
decorar o gelado no seu interior ou na superfície, fazendo a cuba de gelado mais 
atractiva e permitindo criar novos sabores e receitas. Também pode ser usado em 
Pastelaria, para enriquecer o interior de sobremesas, mousses, semifrios e tortas. 

   

Ingredientes 
 

Óleo de AMENDOIM, AVELÂS, açúcar, cacau, maltodextrina, LEITE magro em pó 
magro, emulsionante: mono e diglicéridos de ácidos gordos, lecitina, aromas, 
antioxidantes: alfa-tocoferol. 
 
Alergéneos: 
Contém leite e produtos à base de leite; 
Contém amendoins e produtos à base de amendoins; 
Contém frutos de casca rija e produtos à base destes frutos, avelã; 
Pode conter vestígios de  soja e produtos à base de soja; 
Pode conter vestígios de outros frutos de casca rija e produtos à base destes frutos. 

  

Características Organolépticas Aspecto Pasta densa e homogénea 
 Cor Castanho claro 
 Sabor  Típico a chocolate 
 Odor Típico a chocolate 
   

Declaração nutricional Energia 2604kJ/622kcal 
por 100g de produto Lípidos 53,6g 
  - dos quais saturados 10,4g 
 Hidratos de carbono 27,1g 
  - dos quais açúcares 19,1g 
 Proteína 7,9g 
 Sal 0,21g 
   

Características Microbiológicas Microrganismos Totais (30ºC) <50000ufc/g 
 Coliformes Totais <100ufc/g 
 Escherichia coli <10ufc/g 
 Staphylococcus aureus <10ufc/g 
 Salmonella ausente em 25g 
 Bolores e Leveduras <1000ufc/g 
   

Identificação Todas as embalagens  de venda e embalagens de transporte são identificadas com 
a data de durabilidade mínima e lote. 
Idiomas que constam na rotulagem da embalagem: PT, IT, GB, FR, ES, NL, DE. 

   

Conservação Conservar o produto selado e na embalagem original, em local fresco e seco a 
(Temperatura entre 15°C – 20°C, humidade relativa ≤65%). 

   

Validade do produto 2 anos 
   

Material de embalagem O material de embalagem é apto para estar em contacto com produtos alimentares. 
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Embalagem de Venda Descrição da Embalagem Frasco em  PP de 0,900kg 
 Dimensões exteriores (ØxA) 8,0x25,5cm 
 Peso líquido 0,900kg 
 Peso bruto 1,015kg 
 Código (EAN 13) 8005648124004 
 Marcações Com marcação de lote e validade 
   

Embalagem de Transporte Descrição da Embalagem Caixa de cartão com 6 frascos 
 Dimensões exteriores (CxLxA) 24,0x16,0x25,0cm 
 Peso líquido 5,400kg 
 Peso bruto 6,300kg 
 Nº un venda/ un de transporte 6 
 Código (EAN 13) 8005648124066 
 Marcações Com marcação de lote e validade 
 

 

 

 

 

 


